CÂMARA DOS DEPUTADOS
       Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

REQUERIMENTO N°    DE 2021

    (Do Sr. POMPEO DE MATTOS)

Requer o apensamento do

Projeto de Lei no 960, de 2020,

ao Projeto de Lei no 7.239, de

2010, por tratarem de matérias

correlatas.

Senhor Presidente, da Câmara dos Deputados,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 e da alínea “b” do

inciso II do art. 143 do Regimento Interno desta Casa, o apensamento do

Projeto de Lei no 960, de 2020 que “Estabelece a suspensão temporária dos

cortes do fornecimento por falta de pagamento das tarifas dos serviços públicos

de água, esgoto, energia elétrica e internet; a suspensão do cancelamento dos

planos de saúde e a suspensão do pagamento de contratos bancários que

especifica, nos próximos três meses, ou pelo período de duração da Pandemia

por Covid 19, na forma aqui estabelecida”, de autoria do deputado Pompeo de

Mattos, ao Projeto de Lei no 7.239, de 2010, que acrescenta art. 31-A à Lei nº

8.987, de 13 de fevereiro de 1995, que "dispõe sobre o regime de concessão e

permissão da prestação de serviços públicos previsto no art. 175 da

Constituição Federal, e dá outras providências", para regular a interrupção da

prestação de serviço público por inadimplência e inscrição de usuário

inadimplente em cadastro público de devedores”.

JUSTIFICATIVA

A apensação solicitada se enquadra nas disposições expressas na

alínea “b” do inciso II do art. 143 e no art. 142 do Regimento da Câmara dos

*C
D2

10
50

39
07

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210503907200

RE
Q

 n
.1

08
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

15
:5

0
- M

es
a

       CÂMARA DOS DEPUTADOS
       Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

Deputados, que estabelece a precedência de uma proposição mais antiga

sobre as mais recentes em tramitação na Câmara dos Deputados, quando os

textos tratarem de temas análogos, conexos e correlatos.

Entendemos ser pertinente o apensamento dos projetos, visto que sua

apreciação conjunta proporcionará um debate mais amplo e consistente sobre

a legislação sobre o corte na prestação de serviço público , possibilitando maior

uniformidade nas na discussão da matéria sobretudo no período da Pandemia

da COVID-19.

*C
D2

10
50

39
07

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210503907200

RE
Q

 n
.1

08
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

15
:5

0
- M

es
a